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2. Attempt all questions

All questions carry equal marks

Answers may be written either in English or in Hindi,
but the same medium should be adopted throughout
the paper.
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(a) Explain the meaning and three merits of e-filing.
(4)

{-.68frr + s"4 d{ fi-{ {"} fr qrcqr frfrqr

(b) For an Individual, while filing the ITR, when is

compulsory verification done through digital
signatures? (l )

ffi qR( * ftc, ilTi&sfi ErR{d ot+ rcc, Gfu.d

r<rri * qruq{ t srFred {iqrcr. o-s fr-cr drdr l?

on

(a) Checking Form 26AS is important before filing
the income tax return. Explain why. (4)

srcrql ftrd <rR+o 6+ t c.d+ -ni{ zoRs* srq s-t{r

rreqd {csrlq eit-l

5. Write short notes on any two of the following:

interest ofRs. 1,000. He has to deposit Rs.9,000
as payment of GST. State how different figures

will appear in different electronic ledgers. (2)

x + ffi @28%A urq r,oo,ooo wt * qrqmtir

X r,28,ooo w{ 6,1 6" ir{kil il srt qrs er+

E+qiH-6 AEa qffi fr zo,ooo wt *r .rt r,ooo wa

6r qrat +n *rnr oi ffi * t r-dTT * sq I c,ooo

ortr qqr ol+ frtr s-dr{s fr'Eft- ffiH-o +w n
iftrrr-3rcr.r $r+t *+ M ?ir

(2.s + 2.s)

(i) Taxable person under GST

(ii) Threshold Iimit of TDS in case of sectionl94 C

(iii) GSTR 9

(iv) GST registralion number
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qn ftr,qrM'+ ftq (tqR * qrs 3&!:€ wqr 6i+ fr
qqq irqfu s{{r t?

4. (a) Write a note on electronic liability ledger. (3)

EtqriFro ?qdT qfirirdr qr \6 ii" ftrA r

(b) A dealer has a turnover of Rs. 1 crore in the

immediately preceding financial year. Can he be

covered under composition scheme? State with

reasons. (2)

qq &rt er frBt ffiq q{ i'rftiqt I ots cq} ,nr

er st q*frqm 6q * rra w+t f+qr ur t+tr ??

qnur {Fd lqt dfrSl

OR

(a) Write a note on Input tax credit (3)

rr:e +n'*tsc q< s6 *c ftdr

(b) X sold goods worth Rs. 1,00,000 with GST @28%.

X raises a bill ofRs. 1,28,000. He has Rs. 20,000

in his electronic credit ledger. He has to pay

2. (a) Write a note on Form I 6 and Form 1 6A. (3)

(b) What is the login id for e-filing the income tax

return? (1)

snq-+r ftef f -Hr$fur * ftqdft{ en€ff qr ffi *?

cfrS ro 3rtr qi{ 16A qt so ate ftRqsr

(b) What are the reasons for which Form 15G is

obtained? (1)

a 6tt+ q.nsr * ffi qrwr qiS 15G cIR fr-qr unr
+,

(c) When is the ITR 3 filed? (1)

en€fient s 6q r6r{m q1 drff *?

OR

(a) A, B and C are Indian citizens. For the relevant

previous year, A has income from salaries of Rs.

10 lakh and interest income of Rs. 5 lakh. B has

salaries income of Rs.55 lakh and interest income
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of Rs. 2 lakh. C has Business income of l0 lakh
and short term capital gain of Rs. 2 lakh. Advise

which ITR Forms are applicable to each of them

with reasons. (3)

A, B Bfu C rrrr$-c arrrRfi +t flff6'M e{ + ftc,
A fr +fr{ t snq ro dnE sct *r qrq t sEr s arq

wt tr s m +d-{ + srrzr ss drtr tc+ *r qrs t Bnq
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sir rs+rfre' aftrro an+ z anq 6q+ ?r (err flfrs
fr E{q- t ,-+6 + ftc 6t{ t sn€&irR m4 anf e}i
I si}t trt-?

(b) What do you mean by PAN? State its importance.

(2)

PAN + s{rc qr qrs} rr6d d g|

(a) State the threshold limits up to which TDS is not

deducted in the following cases: (2)

(i) Section 194 -Income from dividends

(ii) Section 194E} - Winnings from lotteries or

crossword puzzl es

ffift{a rrqa} + ffi ftqr n-o &&\'€ +1 q-itft T& ql
urClt:

(i) em ra - arqrsr t B{rq

(ti) unr nafi - ffi qr qffi ct$r t fi-il{r

(b) Explain when Tags A and B are used with
reference to TDS. (3)

(r,*) we ffifrs fr fr9y-( + Td$ + +,T A B+i B 6r
sq*.r 6q frqr qnr *r

OR

(a) What do you mean by TDS? Explain the provisions

of section 193 regarding TDS on Interest on

Securities. (3)

&&\'€ t i{rq wr vr*t *? qfu{M q( qt"t rR AA(,t

+ {-qu t um rss * crqur+ * qrrqr dfuvr

(b) What is the time period for depositing TDS with
the Government for the four quarters? (2)
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